

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”

Thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.
- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong việc xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Xác định xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên; các cấp ủy, tổ chức đảng căn cứ chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm tình hình để xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung, giải pháp nêu trong Kết luận số 44-KL/TW và Kế hoạch này nhằm giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

- Tăng cường đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, quán triệt và thực hiện hiệu quả Kết luận số 44-KL/TW; phát huy hiệu quả các loại hình tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế địa phương, kết hợp giữa các phương pháp truyền thống với việc ứng dụng công nghệ thông tin (*báo điện tử, mạng xã hội....*) để Nhân dân được cập nhật thông tin kịp thời, thường xuyên về tình hình an ninh, trật tự; nâng cao cảnh giác trước âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, đối tượng phản động; ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Xác định việc duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả của Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị - xã hội các cấp, nhất là người đứng đầu; là biện pháp cơ bản, quan trọng để đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ đất nước trong tình hình mới.

2. Chú trọng xây dựng, phát triển và nâng cao chất lượng các hình thức tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải từ gia đình đến cộng đồng dân cư, các cơ quan, đơn vị, nhất là ở các địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự. Phấn đấu tại các thôn, xã trên địa bàn tỉnh đều có các mô hình, cách làm hay, sáng tạo góp phần đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương. Các chủ trương, biện pháp, kế hoạch vận động toàn dân tham gia xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trước hết là phải hợp lòng dân, vừa sức dân, vì lợi ích và yêu cầu của đời sống nhân dân; hoạt động của Phong trào phải được lồng ghép với việc thực hiện nhiệm vụ của các cấp, các ngành, gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua và kế hoạch, chương trình công tác, phát triển kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Làm tốt công tác nắm tình hình tư tưởng trong Nhân dân, kịp thời giải quyết dứt điểm những vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở, không để các thế lực thù địch, phần tử xấu lợi dụng, kích động gây phức tạp về an ninh, trật tự. Thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người vi phạm pháp luật, người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

4. Các ngành: Công an, Quân sự, Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện các nghị quyết liên tịch, chương trình, quy chế phối hợp về đảm bảo an ninh, trật tự; định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện để đề ra các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng phối hợp ngày càng hiệu quả, chất lượng hơn.

Thường xuyên quan tâm củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm - Tệ nạn xã hội - Phòng chống AIDS và xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

5. Quan tâm xây dựng, phát huy vai trò của lực lượng nòng cốt ở cơ sở (*bí thư chi bộ, trưởng các đoàn thể, già làng, trưởng bản, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo...*) làm hạt nhân, chỗ dựa của Nhân dân trong Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, lựa chọn những người có năng lực, trình độ, có phẩm chất, uy tín tham gia vào các tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự. Thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực, kiến thức pháp luật, kinh nghiệm, phương pháp vận động quần chúng nhân dân cho lực lượng làm nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở; đảm bảo đủ năng lực giải quyết các vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự có thể xảy ra.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nêu gương người tốt, việc tốt, những kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo hiệu quả; kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

6. Quan tâm chăm lo, tạo điều kiện xây dựng lực lượng Công an, Quân sự, dân quân tự vệ trong sạch, vững mạnh thực sự là lực lượng nòng cốt trong Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; chú trọng củng cố, kiện toàn, bố trí lực lượng Công an xã chính quy, nhất là những xã trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW và Kế hoạch này của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Đảng ủy Công an tỉnh và Ban Nội chính Tỉnh ủy*) kết quả thực hiện.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Đảng ủy Công an tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan hướng dẫn, tổ chức tuyên truyền, quán triệt Kết luận của Ban Bí thư và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong tỉnh.

3. Giao Đảng ủy Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này, báo cáo kết quả Ban Thường vụ Tỉnh ủy để theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đảng,
- Văn Phòng TW Đảng,
- Bộ Công an,
- TTTU, HĐND, UBND tỉnh,
- Các ban của Tỉnh ủy,
- Các đảng đoàn, Ban cán sự đảng, Tỉnh đoàn,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy,
- Lưu VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Trần Đức Quận